PARECER Nº 526, DE 2015
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2015
De iniciativa do Sr. Governador, o projeto em epígrafe autoriza a CESP – Companhia Energética de São Paulo a constituir subsidiárias, participar do bloco de controle ou do capital de outras empresas e formar consórcios.

Aprovado o projeto e as emendas de pauta nºs 11 e 17, a propositura deverá ter a seguinte redação final:
Autoriza a CESP – Companhia Energética de São Paulo a constituir subsidiárias, participar do bloco de controle ou do capital de outras empresas e formar consórcios.

Artigo 1º - Fica a CESP – Companhia Energética de São Paulo autorizada a constituir subsidiárias para investir em atividades do setor de energia.

Artigo 2º - A CESP e suas subsidiárias poderão participar, minoritária ou majoritariamente, do capital social de empresas públicas ou privadas ou com elas associar-se, para o desenvolvimento de atividades inseridas em seu objeto social, bem como as definidas no artigo 1º desta lei.

Parágrafo único – Fica instituída a obrigatoriedade de um diretor do Conselho de Administração da CESP e de suas subsidiárias comparecer à Comissão de Atividades Econômicas e à Comissão de Fiscalização e Controle da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, sempre que houver a constituição de uma SPE – Sociedade de Propósito Específico, no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da criação ou associação a uma SPE.
Artigo 3º - Será publicado trimestralmente demonstrativo contendo informações da participação da CESP em bloco de controle e em capital social de outras empresas, bem como a constituição de subsidiárias.

Parágrafo único – O demonstrativo deve apresentar a receita gerada, a despesa realizada, o lucro ou prejuízo obtido e o seu patrimônio social.
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 529, de 2015.

a) Carlos Cezar – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.
Sala das Comissões, em 17/6/2015.
a) Célia Leão – Presidente

Carlos Cezar – Célia Leão – Coronel Camilo – Afonso Lobato – Abelardo Camarinha – Coronel Telhada – José Américo
PAGE